
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 10 
DEL 29.01.2013 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :  
ATTIVAZIONE CONTRIBUTI DERIVANTI DAL FONDO NAZIONAL E PER LE POLITICHE DELLA 
FAMIGLIA -D.G.R. N.12-4884 DEL 07.11.2012 – ATTO DI INDIRIZZO  

 

 
 
 L’anno  duemilatredici,   addì  ventinove mese di gennaio alle ore 19,00, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  X   

5 BOVIO Damiano Assessore  X   

6 BOVIO Claudio Assessore  X             

 

 

  

Totali 

 

6 

 

  

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 

N. 10   IN DATA  29.01.2013   
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE CONTRIBUTI  DERIVANTI DAL FONDO NAZIONALE DELLA 
FAMIGLIA DI INTESA CON LA REGIONE PIEMONTE E DI CUI ALLA DGR N.12-4884 DEL 
07.11.2012 – BANDO ESPRESSO DALLA D.D. DEL 29.11.2012 DI SOSTEGNO ALLE 
FAMIGLIE CON BAMBINI FREQUENTANTI E DELLA RETE DEI SERVIZI DI PRIMA 
INFANZIA – ATTO DI INDIRIZZO  
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la relazione dell'Ufficio dei Servizi Sociali nella quale risulta evidenziato quanto segue: 

− il bando emanato dalla D.D. del 29.11.2012, n.294 che esprime l'intenzione della Regione 
Piemonte di sostenere le famiglie con bambini frequentanti la rete dei servizi di prima 
infanzia è rivolto ai Comuni sede di asili nido, micronidi, centri di custodia oraria e nidi in 
famiglia, realizzati ed operanti sulla base della normativa vigente, con esclusione dal 
finanziamento regionale, dei servizi afferenti alle sezioni primavera e altri  con inizio o 
autorizzazioni successive al 30.06.2012; 

− per il nostro territorio esiste pertanto la possibilità di segnalare, per l’accesso al 
finanziamento, il servizio di nido comunale (per i 36 posti attivi) ed il micronido privato “Il 
Mondo Incantato” (per i 24 posti autorizzati); 

Dato atto che gli obiettivi della Regione Piemonte sono quelli di andare incontro alle famiglie con 
bambini frequentanti un nido di Prima Infanzia su questo territorio come pure la costruzione di reti-
contatti fra servizi con la stessa finalità con  la normativa regionale DGR 12-4884 che va proprio in 
questa direzione e premesso che occorre specificare nella domanda di finanziamento quali delle tre 
seguenti  opzioni può essere scelta: 

• sostegno alla gestione (SOLO PER I NIDI COMUNALI); 

• convenzionamento con i servizi privati autorizzati; 

• istituzione del buono servizio a favore delle famiglie utenti dei servizi presenti sul territorio 
(pubblici e privati), indipendentemente se le famiglie risiedono in Bellinzago Novarese, ma 
con bambini qui frequentanti. 

Dato atto che le tre opzioni prevedono una decisione da parte di ogni singolo Comune e  possono 
anche non essere contemplate tutte insieme o essere prese in considerazione singolarmente 
pensando al proprio territorio. 

Visto che, secondo la normativa appositamente predisposta dalla Regione, occorre dichiarare la 
propria intenzione a partecipare al finanziamento sia come servizio comunale, che come tramite per 
le realtà di servizi per la prima infanzia espresse dal privato e quindi:  



• per l’istanza di contribuzione al nido comunale occorre allegare le spese di gestione 
sostenute a vario titolo utilizzando il periodo dell’a.s. 2011-2012; 

• sentite le realtà del privato sociale interessate alla costituzione della rete, il Comune dichiara 
alla Regione secondo quale modalità penserebbe di costruire la rete e che strumenti intende 
mettere in essere per collaborare/convenzionarsi con i gestori privati e/o agevolare in modo 
precipuo  le famiglie utenti dei servizi per la Prima Infanzia, pensando a dei “buoni 
servizio”; 

• quali criteri di assegnazione elaborare per assegnare  dei benefici economici alle famiglie 
che hanno i figli che frequentano dei nidi nel territorio bellinzaghese come per esempio 
pensare a diverse soglie isee  o la frequenza intera o parziale.  

Preso atto che, dalla modulistica a corredo della D.D. n. 294/2012, sembrerebbe già quantificato un 
contributo/bambino pari ad € 340,00 indicato dalla Regione stessa quale budget economico a 
disposizione da distribuire visto il numero dei bambini e delle strutture esistenti nel suo territorio.  

Considerato che, le istanze, formulate obbligatoriamente compilando i modelli predisposti dalla 
Regione stessa, devono essere presentate dai Comuni entro il 31.01.2013.   

VISTI gli artt.48-49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
VISTO il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica sulla presente proposta. 
 
VISTO lo Statuto comunale. 
 

CON votazione palese unanime. 

 

 

      D E L I B E R A          

 

1) di optare, per i motivi espressi in narrativa, per il sostegno alla gestione allegando il 
prospetto dei costi riferiti all'anno scolastico 2011-2012 e per l'istituzione di un buono 
servizio a favore delle famiglie con bambini frequentanti i servizi di prima infanzia sul 
nostro territorio. 

2) di delegare la Responsabile dei servizi alla Persona per la costruzione di un bando con i 
criteri di assegnazione dei benefici rientranti nel buono servizio a istruttoria regionale 
terminata, secondo quanto espresso, richiamato e presentato negli schemi predisposti dalla 
D.G.R. 12-4884 de 07.11.2012. 

3) di dichiarare, con separata unanime votazione, questa deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI             

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  05.03.2013      all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,  05.03.2013 

        IL MESSO COMUNALE                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI       

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 
 

 

 


